[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУСИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 декабря 2021 года
                           № 184
	О внесении изменений в постановление   № 234 от 26.12.2017  «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие культуры в Кусинском сельском поселении»

В соответствии со ст. 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования  Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области» утвержденным постановлением Администрации Кусинского сельского поселения от 13 октября 2015 года № 256 с изменениями и дополнениями Администрация Кусинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры в Кусинском сельском поселении», утвержденную постановлением Администрации Кусинского сельского поселения от 26.12.2017 г. № 234 (далее – Программа) изложив ее в новой редакции согласно приложениям, к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кусинский Вестник», а также разместить на официальном сайте администрации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

                                Е.В. Стаховская

Разослано: дело 2, Комитет финансов, КСП, Кусинский Вестник, официальный сайт
Приложение
к постановлению

от 22.12.2021 № 184
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Развитие культуры в Кусинском сельском поселении»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-2024 гг.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Кусинское сельское поселение

	Цель муниципальной программы
	Развитие культуры, как важного ресурса социально-экономического развития поселения, социальной стабильности и духовного развития населения

	Задачи муниципальной программы
	Повышение качества библиотечного обслуживания населения путем внедрения новых информационных технологий, формирование библиотечных фондов на основе изучения и анализа читательского спроса;

Расширение доступа населения к культурным ценностям и профессиональному искусству.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Рост доли пользователей библиотек.

Увеличение посещаемости библиотек.

Рост посещаемости фестивалей, выставок, смотров, конкурсов и информационно-просветительских мероприятий.

Рост посещаемости мероприятий в сфере культуры и искусства.

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в т.ч. по годам реализации
	Общий объем финансирования, предусмотренный на реализацию программы в 2018-2024 годах, составляет: 16 353,16 тыс. руб., в том числе:

2018 год – 2 690,60 тыс. руб.;
2019 год – 2 406,24 тыс. руб.;
2020 год – 2 087,19 тыс. руб.;
2021 год – 2 176,14 тыс. руб.;
2022 год – 2 240,20 тыс. руб.;
2023 год – 2 329,80 тыс. руб.;
2024 год – 2 422,99 тыс. руб.;

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Не применяется

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз сферы культуры

в Кусинском сельском поселении
Трудно переоценить роль сельского дома культуры в деревне, для жителей сельских поселений сельский дом культуры является основным источником культурной деятельности и организации досуга. Культура включает не только искусство и наследие, но и нравы, обычаи, традиции и ценности различных народов и иных сообществ. Стремительно развиваются коммерческие формы культуры и развлечения, находящиеся вне сферы влияния органов муниципальной   власти. Для сохранения баланса между различными формами творчества и культурной деятельности, для противовеса коммерциализации сферы культуры, финансирование традиционной народной культуры и самодеятельного творчества должно увеличиваться в соответствующей пропорции. В противном случае возникает риск утраты тех ценностей, которые составляют единую культурную среду Ленинградской области.

Вместе с тем, существуют проблемы, связанные с устареванием материально-технической базы Кусинского СДК.

Особого внимания требует работа по воспитанию патриотизма, уважения к истории у подрастающего поколения. Это в свою очередь требует организации работы по проведению культурно-массовых мероприятий, работы с молодежной аудиторией и ветеранскими организациями.

    На территории МО Кусинское сельское поселение функционирует Кусинский СДК. К сожалению, помещение, которое занимает Дом культуры, является арендуемым и мало приспособлено для этих целей. Неудовлетворительным остается состояние и материально-технической оснащенности Кусинского СДК.
Ухудшение ассортимента и качества, предоставляемых культурно-досуговых услуг соседствует с устареванием применяемых технологий и форм работы, ухудшением материально-технического оснащения.

Немаловажной задачей является и библиотечное обслуживание населения МО Кусинское сельское поселение, в целях реализации полномочия по библиотечному обслуживанию населения.

Библиотечное обслуживание населения Кусинского сельского поселения осуществляется Кусинской сельской библиотекой, которая с 01 октября 2014 года является структурным подразделением МАУК «Межпоселенческая районная библиотека Киришского муниципального района», а затем МАУК «МКПЦ Киришского муниципального района».
Реализация муниципальной программы к концу 2024 года позволит повысить эффективность деятельности культурно - досугового направления, оптимизировать и модернизировать деятельность Кусинского СДК, создать условия, обеспечивающие доступность культурных благ, расширения культурного предложения и реализацию творческого потенциала населения.

2. Приоритеты и цели муниципальной программы
            Приоритеты государственной культурной политики Российской Федерации определены Указом Президента Российской Федерации № 808 от 24 декабря 2014 года "Об утверждении Основ государственной культурной политики". Национальные цели и стратегические задачи определены Указами Президента Российской Федерации № 204 от 7 мая 2018 года "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" и № 474 от 21 июля 2020 года "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года".

             Целями государственной культурной политики являются:

· формирование гармонично развитой личности и укрепление единства российского общества;

· укрепление гражданской идентичности, создание условий для воспитания граждан;

· сохранение исторического и культурного наследия и его использование для воспитания и образования;

· передача от поколения к поколению традиционных для российской цивилизации ценностей и норм, традиций, обычаев и образцов поведения;

· создание условий для реализации каждым человеком его творческого потенциала;

· обеспечение доступа граждан к знаниям, информации, культурным ценностям и благам.

Целью муниципальной программы является развитие культуры, как важного ресурса социально-экономического развития поселения, социальной стабильности и духовного развития населения.

В соответствие со Стратегией социально-экономического развития муниципального образования Киришский муниципальный район Ленинградской области на 2016 - 2030 годы приоритетом  социально-экономического развития Киришского муниципального района по направлению «Культура, молодежная политика и спорт» является стратегия действий по созданию условий, обеспечивающих возможность для граждан вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, получить доступ к культурно-досуговой сфере.

Главной целью Программы является создание условий для реализации и накопления культурного потенциала и обеспечения доступности культурно-досуговой сферы.

Достижение данной цели предполагается посредством решения задач в сфере культуры:

- повышение качества библиотечного обслуживания населения путем внедрения новых информационных технологий, формирование библиотечных фондов на основе изучения и анализа читательского спроса;

- расширение доступа населения района к культурным ценностям и профессиональному искусству.

Достижение цели и решение задач обеспечивается путем выполнения комплекса мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры в Кусинском сельском поселении в соответствии с приложением 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы» к Программе.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие культуры в Кусинском сельском поселении» и их значениях представлены в приложении 2 к Программе.

Сведения о порядке сбора информации и методики расчета показателя (индикатора) муниципальной программы «Развитие культуры в Кусинском сельском поселении» приведены в приложении 3 к Программе.

Сведения о налоговых расходах, направленных на достижение цели муниципальной программы «Развитие культуры в Кусинском сельском поселении» - не предусмотрены

План реализации Программы в разрезе мероприятий и источников финансирования представлен в приложении № 4 к Программе.
Муниципальная программа реализуется в один этап в период 2018-2024 гг.

Приложение 1

к муниципальной программе

«Развитие культуры в Кусинском сельском поселении»

Перечень проектов и мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры в Кусинском сельском поселении»

	Процессная часть

	№

п/п
	Наименование проекта, мероприятия
	Сроки реализации
	Цель проекта
	Показатели

муниципальной

программы
	Задачи муниципальной программы
(подпрограммы)

	1.
	Комплекс процессных мероприятий "Мероприятия, направленные на создание условий для развития искусства и творчества"
	2022-2024
	Создание условий для реализации и накопления культурного потенциала и обеспечения доступности культурно-досуговой сферы
	Посещаемость мероприятий в сфере культуры и искусства.

	Увеличение посещаемости мероприятий в сфере культуры и искусства

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Мероприятия, направленные на создание условий для развития библиотечного дела и популяризации чтения"
	2022-2024
	Создание условий для реализации и накопления культурного потенциала и обеспечения доступности культурно-досуговой сферы
	Посещаемость библиотек.

	Повышение качества библиотечного обслуживания населения путем внедрения новых информационных технологий, формирование библиотечных фондов на основе изучения и анализа читательского спроса

Приложение № 2

к муниципальной программе
«Развитие культуры в Кусинском сельском поселении»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№
	Показатель (индикатор)

(наименование)
	Единица измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	Базовый период

(2016 год)
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Посещаемость мероприятий в сфере культуры и искусства
	 %
	6,8
	8
	8,5
	9
	10
	15
	17
	25

	2
	Посещаемость библиотек
	 %
	25
	27
	27
	30
	30
	32
	32
	33

Приложение № 3

к муниципальной программе
«Развитие культуры в Кусинском сельском поселении»

Сведения о порядке сбора информации и методики расчета показателя (индикатора) муниципальной программы

	№
	Наименование

показателя
	Ед. измерения
	Алгоритм формирования (формула) показателя и методические пояснения
	Ответственный за сбор данных по показателю

	1.
	Посещаемость мероприятий в сфере культуры и искусства
	%
	(Чкдм//Чобщ)*100%- Чкдм – численность населения, принявшего участие в культурно-досуговых мероприятиях

Чобщ – общая численность населения поселения
	Администрация Кусинского сельского поселения

	2.
	Посещаемость библиотек
	%
	(Чбибл/Чобщ)*100% - Чбибл – количество пользователей библиотек;

Чобщ – количество населения поселения
	Администрация Кусинского сельского поселения

Приложение 4

к муниципальной программе

«Развитие культуры в Кусинском сельском поселении»
План реализации муниципальной программы «Развитие культуры в Кусинском сельском поселении»
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, проекта, мероприятия
	Ответственный за реализацию проекта, мероприятия
	Годы реализации
	Планируемые объемы финансирования

(тыс. рублей в ценах соответствующих лет)

	всего
	в том числе

	федеральный бюджет
	бюджет Ленинградской области
	бюджет Кусинского сельского поселения
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа

«Развитие культуры в Кусинском сельском поселении»

	2018
	2690,60
	0,00
	264,40
	2 426,20
	0,00

	2019
	2406,24
	0,00
	0,00
	2 406,24
	0,00

	2020
	2087,19
	0,00
	0,00
	2 087,19
	0,00

	2021
	2176,14
	0,00
	0,00
	2 176,14
	0,00

	2022
	2240,20
	0,00
	0,00
	2 240,20
	0,00

	2023
	2329,80
	0,00
	0,00
	2 329,80
	0,00

	2024
	2422,99
	0,00
	0,00
	2 422,99
	0,00

	Всего:
	16 353,16
	0,00
	264,40
	16 088,76
	0,00

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия, направленные на создание условий для развития искусства и творчества»
	Администрация Кусинского сельского поселения

	2022
	1 787,60
	0,00
	0,00
	1 787,60
	0,00

	2023
	1 859,10
	0,00
	0,00
	1 859,10
	0,00

	2024
	1 933,46
	0,00
	0,00
	1 933,46
	0,00

	Итого:
	5 580,16
	0,00
	0,00
	5 580,16
	0,00

	Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия, направленные на создание условий для развития библиотечного дела и популяризации чтения»
	Администрация Кусинского сельского поселения

	2022
	452,60
	0,00
	0,00
	452,60
	0,00

	2023
	470,70
	0,00
	0,00
	470,70
	0,00

	2024
	489,53
	0,00
	0,00
	489,53
	0,00

	Итого:
	1 412,83
	0,00
	0,00
	1 412,83
	0,00